
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 16507Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO EVIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO- OSSERVATORIO. IMPLEMENTAZIONEMISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVO SPECIFICO OCCUPAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 18/10/2022
Numero Registro Dipartimento 2175
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12730 DEL 20/10/2022

Oggetto: D.G.R. 215 del 13/06/2016 – “Repertorio Regionale delle figure professionali”:Approvazione Figura Professionale di “LIUTAIO”.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 252 del  11 Novembre 2022



Cod. Proposta 16507Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:- il Repertorio Regionale delle Qualificazioni e delle Competenze costituisce il riferimento per lequalificazioni professionali rilasciate sul territorio regionale e per la validazione e certificazione dellecompetenze comunque acquisite, fatte salve le filiere formative degli IFTS e dei percorsi IeFP e laformazione riferita a specifiche normative di settore;- il Repertorio si presenta come uno strumento dinamico e soggetto a costante aggiornamento inrelazione ai fabbisogni professionali e formativi espressi dal contesto economico-produttivoregionale;- tale dinamicità: a) consente una programmazione dell’offerta formativa coerente con i fabbisogniprofessionali e formativi espressi dal territorio; b) agevola l’erogazione dei servizi di individuazione,validazione e certificazione delle competenze comunque acquisite; c) favorisce l’incontro tradomanda e offerta di lavoro;Preso atto che:- nella seduta del 17/10/2022 il GTR, come da Verbale N. 27, in atti, ha espresso parere favorevoleall’approvazione della figura di “LIUTAIO”, ritenendo di integrare il Repertorio delle Qualificazionie delle Competenze della Regione Calabria con detta nuova figura di cui all’allegata schedadescrittiva che ne fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.VISTI:- la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006 relativa allecompetenze chiave per l’apprendimento permanente (2006/962/CE);- la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2008 sulla costituzionedel Quadro Europeo delle qualifiche per l’apprendimento permanente (EQF);- la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2009 sull’istituzionedi un sistema europeo di crediti per l’istruzione e la formazione professionale (ECVET);- la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 20 dicembre 2012 sulla convalidadell’apprendimento non formale e informale (2012/C 398//01);- la Legge 28 giugno 2012, n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in unaprospettiva di crescita” e successive modifiche ed integrazioni;- il D. Lgs. 16 gennaio 2013, n. 13 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delleprestazioni per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e deglistandard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’art.4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92”;- il D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di serviziper il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n.183”;- il Decreto Ministeriale 30 giugno 2015 recante “Definizione di un quadro operativo per ilriconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze,nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioniprofessionali di cui all’art. 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”;- la DGR n. 335 del 17 settembre 2015 recante “Linee di indirizzo per l’istituzione del RepertorioRegionale delle Qualificazioni e delle Competenze”;- la DGR n. 215 del 13 giugno 2016 recante “Integrazione DGR 335 del 17 settembre 2015.Istituzione del Repertorio Regionale delle Qualificazioni e delle Competenze”;- il Decreto Dirigenziale n. 11879 del 10 ottobre 2016 che approva le Figure professionali, ed i relativicontenuti descrittivi, costituenti il Repertorio Regionale delle Qualificazioni e delle Competenze;- il Decreto Dirigenziale n. 16465 del 21 dicembre 2016 che approva la procedura perl’aggiornamento ed il monitoraggio del Repertorio delle Qualificazioni e delle Competenze dellaRegione Calabria;- il Decreto Dirigenziale n. 9324 del 17/09/2021, che ricostituisce il Gruppo Tecnico Regionale delRepertorio;
VISTI:- la Legge 21 dicembre 1978, n. 845 “Legge-quadro in materia di formazione professionale”;- la L.R. 19 aprile 1985, n. 18 e s.m.i.;

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 252 del  11 Novembre 2022



Cod. Proposta 16507Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i recante “Legge sul procedimento amministrativo”;- Il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazioneamministrativa”;- La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzativedella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e .s.m.i.;- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 avente ad oggetto "Separazione dell'attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella della gestione" come modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000,e ss.mm.ii.;- la legge regionale n. 34 del 2002 e ss.mm.ii. e ravvisata la propria competenza;- la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativadella giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della giuntaregionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, N.9;- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;- il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. RobertoCosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;- il D.D.G. n. 4650 del 28/04/2022: “D.G.R. 159 del 20/04/2022 - adempimenti dipartimento lavoroe welfare: conferimento incarichi di reggenza ai dirigenti non apicali con il quale è stato conferitol’incarico di Dirigente temporaneo reggente del "Settore 1 - Politiche attive, Superamento delPrecariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – Osservatorio. Implementazione Misure FSEProgrammazione 21/27 Obiettivo Specifico Occupazione, al Dott. Carmelo Elio Pontorieri;- la D.G.R. n. 204 del 30/05/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità' della strutturaorganizzativa della giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella giunta regionale. modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.i.”;- il D.D.G. n. 6176 del 03/06/2022 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alla DGR 204/22Approvazione micro-struttura organizzativa del Dipartimento Lavoro e Welfare confermaconferimenti incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali di cui alla DDG n. 4650/2022”.TENUTO CONTO che con dispositivo Prot. n. 366685 del 26/08/2021, in atti, è stato nominatoResponsabile del procedimento il Sig. RUSSO DomenicoATTESA la propria competenza a sensi della L.R. n. 34/2002 e s.m.i,VERIFICATA la conformità della documentazione prodotta;ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto e che il presente provvedimento non comporta oneri a carico delbilancio annuale e/o pluriennale regionale;
DECRETA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si richiamano, di:
Prendere atto del verbale n. 27 del 17/10/2022, del Gruppo Tecnico Regionale del Repertorio delleQualificazioni e delle competenze della Regione Calabria;
Integrare il Repertorio delle Qualificazioni e delle competenze della Regione Calabria di cui allaDGR 215 del 13 giugno 2016 con la figura professionali di “LIUTAIO”, di cui alla scheda descrittiva,allegato A), che ne fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Dare atto che: avverso il presente decreto è ammesso ricorso, in sede giurisdizionale, innanzi alTAR Calabria, Entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica o, in alternativa al ricorso giurisdizionalericorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica dellostesso, per vizi di legittimità;
Disporre la pubblicazione del presente decreto, unitamente ai relativi allegati, sulla sezione delportale regionale dedicata al Repertorio Regionale delle Qualificazioni e delle Competenze, al finedi garantirne la massima diffusione;

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 252 del  11 Novembre 2022



Cod. Proposta 16507Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabriaai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n.11 e sul sito internet istituzionale, a cura del Responsabiledipartimentale per la pubblicazione.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDomenico Russo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCARMELO ELIO PONTORIERI(con firma digitale)

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 252 del  11 Novembre 2022



1 
 

                                                                                        
Allegato A) 

 

Repertorio Regionale delle Qualificazioni e delle Competenze 

 

SCHEDA DESCRITTIVA DI FIGURA PROFESSIONALE 

 
 

Denominazione Figura LIUTAIO 

Esempi di possibili 
denominazioni ricorrenti 
nel mondo del lavoro 

 

Settori di riferimento 10. Meccanica, produzione e manutenzione di macchine, 
impiantistica 

Ambito di attività 6. Produzione di beni e servizi 

Livello di complessità  A – Operatore EQF 3 

Descrizione II Liutaio si occupa della realizzazione, riparazione e restauro di 
strumenti musicali ad arco o a pizzico nei canali di distribuzione e 
di vendita o in botteghe artigianali. 
È  in grado di costruire lo strumento musicale ed i suoi componenti, 
coniugando i canoni stilistici e artistici della storia e tradizione 
liutaria con le nuove tendenze. 
Generalmente ha un’attività autonoma di piccole dimensioni nel 
campo dell’artigianato artistico, viene svolta in un laboratorio di 
liuteria, in contesti lavorativi caratterizzati da diversi livelli 
organizzativi, nel caso di lavoratore dipendente all'interno di 
un’impresa artigiana di liuteria, o presso ditte specializzate nel 
settore, si relaziona con il titolare dell’impresa o maestro artigiano; 
nel caso di una media o grande industria si relazione con il capo 
reparto o direttore di produzione. 

Contesto di esercizio 

Tipologia rapporti di lavoro Opera prevalentemente come lavoratore autonomo. 
Può operare anche come lavoratore dipendente presso aziende o 
botteghe di costruttori di strumenti musicali. 

Collocazione contrattuale CCNL se lavoratore dipendente o lavoratore autonomo  

Collocazione organizzativa E’ una figura dotata di competenze con professionalità ed 
occupabilità grazie alla conoscenza della tradizione culturale e delle 
tecniche di artigianato artistico che vanno dalla progettazione alla 
consegna dello strumento musicale. 

Opportunità sul mercato del lavoro Può trovare sbocchi occupazionali nell’avvio di una propria  impresa 
artigiana o  nelle botteghe e nei laboratori artigianali o presso 
aziende di costruttori di strumenti musicali, in qualità di lavoratore 
dipendente, del settore imprese artigiane. 

Percorsi formativi Per accedere a questa figura è necessario il possesso dell’obbligo 
d’istruzione e la frequenza al corso di formazione professionale 
teorico-pratico di qualificazione di 600 ore di cui stage dal 25 % al 
40% 

Fonti documentarie Atlante delle qualificazioni INAPP 
Deliberazione n. 579 del 23/12/2021 Regione Calabria 
(Revoca.D.G.R. n. 2/2020 e D.G.R. N. 336/2021. Approvazione 
nuovo schema di Accordo di Programma per il “Recupero e 
valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e formativo della 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 252 del  11 Novembre 2022



2 
 

Scuola di Liuteria di Bisignano attraverso l’attivazione di percorsi di 
formazione di elevata qualità per il conseguimento della qualifica 
professionale di Liutaio)   
D.D. n. 4684 del 29/04/2022 (Accordo di programma approvato con 
DGR n. 579 del 23.12.2021. Istituzione comitato tecnico ex art. 5) 

Indici di conversione  

Sistemi di classificazione a fini 
statistici 

 

ISCO - 08 6.3.1.3 - Artigiani ed operai addetti alla costruzione, montaggio 
ed accordatura di strumenti musicali.) 

ISTAT Professioni (CP 2011) 6.3.1.3.2 - Addetti alla costruzione e riparazione di strumenti 
musicali 

ATECO 2007 32.20.00 - Fabbricazione di strumenti musicali (incluse parti e 
accessori). 
95.29.01 - Riparazione di strumenti musicali. 

Repertori di descrizione 

Repertorio nazionale delle figure 
per i percorsi IFTS 

 

Repertorio nazionale delle figure 
per i percorsi IeFP 

 

 

Elenco Aree di 
Attività 

Denominazione AdA 10.12.01 - Costruzione/riparazione di strumenti musicali 
 

Descrizione della performance - Essere in grado di riparare strumenti musicali ad arco ed a 
pizzico. 
- Essere in grado di costruire strumenti musicali ad arco ed a 
pizzico. 
- Conoscere e comprendere le caratteristiche dell’attività 
professionale del liutaio. 
- Saper adottare comportamenti per la salvaguardia della propria 
salute e sicurezza sui posti di lavoro. 
- Progettare uno strumento musicale ad arco ed a pizzico. 
- Gestire le risorse strumentali e materiali del laboratorio di liuteria. 

UC (a cura del Settore regionale competente) 

Capacità-abilità - Definire gli aspetti contrattuali della prestazione 
professionale 
- Verificare l'applicabilità e la correttezza del contratto di 
lavoro in rapporto al tipo di prestazione richiesta. 
- Comprendere gli adempimenti necessari al corretto esercizio 
di un contratto di lavoro autonomo o parasubordinato. 
- Conoscenza delle procedure necessarie all'avvio di 
un'attività professionale autonoma o parasubordinata. 
- Conoscenza degli adempimenti fiscali e previdenziali 
obbligatori per l'esercizio dell'attività in oggetto. 

-Prevenire e ridurre il rischio professionale, ambientale e del 
beneficiario. 
- Adottare stili e comportamenti per salvaguardare la propria 
salute e sicurezza e per evitare incidenti, infortuni e malattie 
professionali. 
- Adottare comportamenti per la prevenzione del rischio 
elettrico. 
- Adottare comportamenti per la prevenzione del rischio 
derivato dall'utilizzo di oggetti taglienti. 
- Adottare comportamenti per la prevenzione degli incendi. 

- Applicare tecniche di lavorazione delle parti di strumenti 
musicali (intaglio, scavo, intarsio, ecc.). 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 252 del  11 Novembre 2022



3 
 

- Applicare tecniche di incollaggio delle parti di strumenti 
musicali. 
- Applicare tecniche per modellare componenti strumenti 
musicali. 
- Applicare tecniche per il taglio componenti strumenti 
musicali. 
- Applicare tecniche per assemblaggio componenti strumenti 
musicali. 
- Applicare tecniche di verniciatura di strumenti musicali. 
- Applicare tecniche di rifinitura di strumenti musicali. 
- Applicare tecniche di manutenzione di strumenti musicali. 

- Preparare le sagome degli strumenti. 
- Utilizzare le varie tecniche del disegno geometrico per 
riprodurre la sagoma dello strumento musicale su cartoncino. 
- Utilizzare il seghetto da traforo per riportare su laminato 
rigido in legno le sagome delle varie parti disegnate su 
cartoncino. 

- Applicare tecniche di rappresentazione grafica dello 
strumento musicale. 
- Applicare tecniche di progettazione di strumenti musicali. 
- Applicare tecniche di calcolo delle proporzioni di uno 
strumento musicale. 

 

Conoscenze • Elementi di diritto del lavoro, con particolare riferimento alle 
caratteristiche delle più frequenti tipologie di contratto di 
lavoro dipendente, autonomo e parasubordinato. 

• Format tipo di contratto. 

• Princìpi relativi alla responsabilità civile e penale dei 
prestatori d’opera. 

• Elementi di normativa fiscale, con particolare riferimento 
all’esercizio di lavoro subordinato e autonomo. 

• Aspetti contrattualistici, fiscali e previdenziali. Obblighi di 
tenuta contabile, in ragione delle diverse possibili forme di 
esercizio. 

• Normative vigenti in materia di sicurezza, prevenzione 
infortuni, prevenzione incendi e igiene del lavoro, anche 
con riferimento agli obblighi previsti dal T.U.81/08. Fattori 
di rischio professionale ed ambientale e successive 
disposizioni integrative e correttive 

• Colle e vernici per strumenti musicali. 

• Caratteristiche degli incastri. 

• Disegno tecnico di strumenti musicali. 

• Storia degli strumenti musicali. 

• Elementi di acustica. 

• Tecniche di incollaggio con colle naturali. 

• Tecniche di restauro degli strumenti musicali 

• Conoscenze di base del disegno geometrico necessarie ai 
fini della riproduzione della sagoma dello strumento 
musicale (ad esempio ed in genere, un violino modello 
Stradivari a grandezza naturale - 4/4 - su cartoncino). 

• Tecniche di utilizzo del seghetto da traforo. 

• Tecniche costruttive degli strumenti ad arco ed a a pizzico 

• Elementi di tecnologia dei materiali 

• Elementi di geometria 

• Elementi di acustica 

• Disegno tecnico di strumenti musicali 

 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 252 del  11 Novembre 2022


